
DIRETORIA/CCTA - ANO 2021 – No 02                                                 Pombal – Paraíba 
 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA 
Campus Pombal 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Nº 02/2021 
 

 

 

 

PORTARIAS 2021 
Nº 002 a Nº 013  

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: Antônio Fernandes Filho 
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata 

 
Diretor do CCTA: Anielson dos Santos Souza 

Vice-Diretor: Helber Rangel Formiga Leite de Almeida  
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Everton Ferreira de Sousa 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 12 de abril de 2021 
 
 

 
 

 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2021                                                                     N0 02 / pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2021 – No 02                                           Pombal – Paraíba 
 

 

2 

PORTARIA Nº 002/2021 - DC/CCTA/UFCG, DE 08 DE MARÇO DE 2021 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar o servidor Kenedy dos Santos Pinheiro, matrícula SIAPE nº 1458508, Assistente em 
Administração, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA/UFCG, do exercício da função de Chefe do Setor de Contratos do CCTA/UFCG, Unidade 
Gestora nº 158301-CCTA, Gestão nº 15281-UFCG, conforme instituído pela Portaria nº 008/2018 - 
DC/CCTA/UFCG, de 21 de fevereiro de 2018. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

____________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 003/2021-DC/CCTA/UFCG, DE 22 DE MARÇO DE 2021 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII, 
do Regimento Geral da UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 097/2018-DC/CCTA/UFCG, de 20 de dezembro de 2018, publicada no Boletim de 
Serviços Internos do CCTA nº 06-2018, que trata de instituição de Comissão de Avaliação de Progressão 
Funcional - CAPF, da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos - UATA, do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar - CCTA, da Universidade Federal de Campina Grande - UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

____________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 004/2021-DC/CCTA/UFCG, DE 12 DE ABRIL DE 2021 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII, 
do Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Reconduzir o(a) professor(a) Adriano Sant’ana Silva, matrícula SIAPE nº 2029442, Regime de Trabalho T-
40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para o exercício da função de Coordenador(a) do 
Laboratório de Operações Unitárias e Fenômenos de Transporte da Unidade Acadêmica de Tecnologia de 
Alimentos - UATA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da Universidade 
Federal de Campina Grande - UFCG. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

____________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 005/2021-DC/CCTA/UFCG, DE 12 DE ABRIL DE 2021 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII, 
do Regimento Geral da UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Reconduzir o(a) professor(a) Bruno Raniere Lins de Albuquerque Meireles, matrícula SIAPE nº 2034687, 
Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para o exercício da função de 
Coordenador(a) do Laboratório de Tecnologia de Carnes, Ovos e Pescado da Unidade Acadêmica de Tecnologia 
de Alimentos - UATA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da 
Universidade Federal de Campina Grande - UFCG. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

____________________________________________________________________________________________ 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2021                                                                     N0 02 / pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2021 – No 02                                           Pombal – Paraíba 
 

 

3 

PORTARIA Nº 006/2021-DC/CCTA/UFCG, DE 12 DE ABRIL DE 2021 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII, 
do Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Reconduzir o(a) professor(a) Franciscleudo Bezerra da Costa, matrícula SIAPE nº 2034687, Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para o exercício da função de 
Coordenador(a) do Laboratório de Análise de Alimentos, Química e Bioquímica da Unidade Acadêmica de 
Tecnologia de Alimentos - UATA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da 
Universidade Federal de Campina Grande - UFCG. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

____________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 007/2021-DC/CCTA/UFCG, DE 12 DE ABRIL DE 2021 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII, 
do Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Reconduzir o(a) professor(a) Luiz Gualberto de Andrade Sobrinho, matrícula SIAPE nº 2034687, Regime 
de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para o exercício da função de 
Coordenador(a) do Laboratório de Química da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos - UATA, do Centro 
de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da Universidade Federal de Campina Grande - 
UFCG. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

____________________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA Nº 008/2021-DC/CCTA/UFCG, DE 12 DE ABRIL DE 2021 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII, 
do Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Reconduzir o(a) professor(a) Mônica Correia Gonçalves, matrícula SIAPE nº 2034687, Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para o exercício da função de 
Coordenador(a) do Laboratório de Tecnologia de Leite e Derivados da Unidade Acadêmica de Tecnologia de 
Alimentos - UATA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da Universidade 
Federal de Campina Grande - UFCG. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

____________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2021                                                                     N0 02 / pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2021 – No 02                                           Pombal – Paraíba 
 

 

4 

PORTARIA Nº 009/2021-DC/CCTA/UFCG, DE 12 DE ABRIL DE 2021 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII, 
do Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Reconduzir o(a) professor(a) Mônica Correia Gonçalves, matrícula SIAPE nº 2034687, Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para o exercício da função de 
Coordenador(a) do Laboratório de Tecnologia de Grãos e Cereais da Unidade Acadêmica de Tecnologia de 
Alimentos - UATA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da Universidade 
Federal de Campina Grande - UFCG. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

____________________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA Nº 010/2021-DC/CCTA/UFCG, DE 12 DE ABRIL DE 2021 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII, 
do Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Reconduzir o(a) professor(a) Alfredina dos Santos Araújo, matrícula SIAPE nº 1639688, Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para o exercício da função de 
Coordenador(a) do Laboratório de Microbiologia de Alimentos da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos 
- UATA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da Universidade Federal de 
Campina Grande - UFCG. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

____________________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA Nº 011/2021-DC/CCTA/UFCG, DE 12 DE ABRIL DE 2021 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII, 
do Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Revogar a Portaria DC/CCTA/UFCG nº 023/2010, de 08 de janeiro 2010 publicada no Boletim de Serviços 
Internos. 
Art. 2º - Designar o(a) professor(a) Maíra Felinto Lopes, matrícula SIAPE nº 2617756, Regime de Trabalho T-40, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para o exercício da função de Coordenador(a) do 
Laboratório de Tecnologia de Produtos de Origem Vegetal  da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos - 
UATA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da Universidade Federal de 
Campina Grande - UFCG. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

____________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2021                                                                     N0 02 / pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2021 – No 02                                           Pombal – Paraíba 
 

 

5 

PORTARIA Nº 012/2021-DC/CCTA/UFCG, DE 12 DE ABRIL DE 2021 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII, 
do Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Reconduzir o(a) professor(a) Maíra Felinto Lopes, matrícula SIAPE nº 2617756, Regime de Trabalho T-40, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para o exercício da função de Coordenador(a) do 
Laboratório de Analise Sensorial da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos - UATA, do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da Universidade Federal de Campina Grande - 
UFCG. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

____________________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA Nº 013/2021-DC/CCTA/UFCG, DE 12 DE ABRIL DE 2021 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII, 
do Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Reconduzir o(a) professor(a) Sthelio Braga da Fonseca, matrícula SIAPE nº 1150583, Regime de Trabalho 
T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para o exercício da função de Coordenador(a) do 
Laboratório de Análise Avançada da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos - UATA, do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da Universidade Federal de Campina Grande - 
UFCG. 
Art. 2º - Reconduzir o(a) professor(a) Luiz Gualberto de Andrade Sobrinho, matrícula SIAPE nº 2034687, Regime 
de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para o exercício da função de Vice-
Coordenador(a) do Laboratório de Análise Avançada da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos - UATA, 
do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da Universidade Federal de Campina 
Grande - UFCG. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

____________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 


